



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emissão: 18/07/2017
RS 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Jan a Jun 2017		Jan a Jun 2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	46.777.399.162	24.580.651.495		21.040.399.108	
Receitas Tributárias	31.226.018.803	16.082.908.101		14.887.256.947	
ICMS	19.215.313.163	9.609.684.259		9.585.909.347	
IPVA	1.121.631.837	996.156.014		980.032.652	
ITCD	1.040.568.000	297.804.124		440.525.885	
IRRF	3.030.622.620	1.437.459.894		703.724.293	
Outras Receitas Tributárias	6.817.883.183	3.741.803.810		3.177.064.770	
Receitas de Contribuições	2.225.304.197	942.004.938		330.221.947	
Receitas Previdenciárias	2.106.743.438	887.647.194		327.158.307	
Outras Receitas de Contribuições	118.560.759	54.357.744		3.063.640	
Receita Patrimonial Líquida	4.758.078.045	3.521.444.845		1.243.195.629	
Receita Patrimonial	5.011.943.975	3.712.470.477		1.598.395.622	
(-) Aplicações Financeiras	253.865.930	191.025.632		355.199.993	
Transferências Correntes	6.052.114.683	2.831.242.693		2.998.196.338	
FPE	1.365.530.981	699.595.232		634.225.574	
Convênios	217.104.753	76.374.474		165.158.249	
Outras Transferências Correntes	4.469.478.949	2.055.272.987		2.198.812.515	
Demais Receitas Correntes	2.515.883.434	1.203.050.918		1.581.528.247	
Dívida Ativa	4.351.248	59.485.335		145.341.748	
Diversas Receitas Correntes	2.511.532.186	1.143.565.583		1.436.186.499	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.692.546.307	912.855.185		1.018.638.845	
Operações de Crédito (III)	1.851.331.081	55.712.457		941.425.696	
Amortização de Empréstimos (IV)	56.364.855	145.840.117		43.512.606	
Alienação de Bens (V)	1.520.037.452	75.194.730		8.974.071	
Transferências de Capital	1.264.812.919	15.985.524		24.726.472	
Convênios	1.237.639.402	6.898.109		22.238.669	
Outras Transferências de Capital	27.173.517	9.087.415		2.487.803	
Outras Receitas de Capital	-	620.122.357		-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.264.812.919	636.107.881		24.726.472	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	48.042.212.081	25.216.759.376		21.065.125.580	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016	Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	62.667.897.236	28.392.194.339	28.669.547.168	25.449.414.208	25.008.488.559
Pessoal e Encargos Sociais	40.722.946.849	19.608.220.008	10.381.776.130	18.277.674.823	9.268.544.897
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.094.491.108	795.149.599	1.341.474.210	795.065.739	1.335.638.774
Outras Despesas Correntes	18.850.459.279	7.988.824.732	16.946.296.828	6.376.673.646	14.404.304.888
Transferências Constitucionais e Legais	25.934.800	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	18.824.524.479	7.988.824.732	16.946.296.828	6.376.673.646	14.404.304.888
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	59.573.406.128	27.597.044.740	27.328.072.958	24.654.348.469	23.672.849.785
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.745.223.389	1.053.340.839	3.205.602.986	892.276.863	2.313.549.316
Investimentos	4.776.146.586	340.423.402	2.234.304.343	179.407.699	1.351.112.299
Inversões Financeiras	97.568.689	755.949	9.260.984	755.949	4.797.550
Concessão de Empréstimos (XII)	632.923	632.923	6.000.000	632.923	2.000.000
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	96.935.766	123.026	3.260.984	123.026	2.797.550
Amortização da Dívida (XIV)	3.871.508.114	712.161.488	962.037.659	712.113.215	957.639.467
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.873.082.352	340.546.428	2.237.565.327	179.530.725	1.353.909.849
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	239.336.639	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	64.685.825.119	27.937.591.168	29.565.638.285	24.833.879.194	25.026.759.634
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(16.643.613.038)	(2.720.831.792)	(8.500.512.705)	382.880.182	(3.961.634.054)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	493.809.401	2.925.058.561	493.809.401	2.925.058.561

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(16.029.924.000)

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2017.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Fernanda Calil Tannus de Oliveira
Diretora - ID: 5.015.476-1
Contadora - CRC-RJ-117305/O-3

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1